
Certyfikacji, standaryzacji, integracji 

Trzy razy tak ! 

    Jeśli ktokolwiek z nas miał jakieś obawy czy wątpliwości w związku z federacyjną 

propozycją standaryzacji Uniwersytetów Trzeciego Wieku, pozbył się ich dzięki warsztatom   

w Starym Sączu w dniach 28 – 30 listopada 2012 r.  

Miała na to wpływ nie tylko wiedza merytoryczna, którą szczodrze obdarzył nas prowadzący 

zajęcia Pan  Wojciech Knapik, ale również, a może przede wszystkim, atmosfera tego 

spotkania. Swobodna wymiana myśli i doświadczeń, dyskusje (nie tylko merytoryczne), 

życzliwość, otwartość, serdeczność okraszone żartem, sprawiły, że poczuliśmy się naprawdę 

razem. Zatem, w pełni zintegrowani, wyedukowani, kipiący pomysłami, które przeniesiemy 

do swoich UTW, postulujemy, by Federacja oprócz szkoleń, które są oczywiście bezcenne, 

organizowała wydarzenia, które niewątpliwie będą miały wpływ na powstanie jeszcze 

bliższych i wartościowszych niż dotąd relacji pomiędzy oddalonymi przecież terytorialnie 

Uniwersytetami. 

W Starym Sączu narodziły się dwa pomysły, które poddajemy wszystkim pod rozwagę:    

1. Przegląd Chórów Uniwersytetów Trzeciego Wieku zrzeszonych w Federacji, 

2. Plener malarski dla przedstawicieli sekcji plastycznych naszych UTW. 

Organizację pierwszego wydarzenia, przy założeniu, iż środki finansowe przynajmniej             

w znacznej części zabezpieczy Federacja, deklaruje UTW w Zakopanem.  Plener proponujemy 

zorganizować w Starym Sączu (UTW Nowy Sącz ?). Wybór miejsc nie jest przypadkowy, 

Zakopane jest atrakcyjne turystycznie, posiada dobrą bazę noclegową i jest łatwo dostępne 

komunikacyjnie z wszystkich miejsc w Polsce. Stary Sącz natomiast jest prześlicznym, 

magicznym miejscem, które naszym artystom może dostarczyć natchnienia.  

W nadziei na spotkanie, najpóźniej na Olimpiadzie Sportowej „Trzeci Wiek na start”            

w Łazach 18 – 19.05.2013 r.  podpisują się obecni w Starym Sączu przedstawiciele 

Uniwersytetów Trzeciego Wieku w Łazach, Rabce-Zdroju, Zakopanem, Zawierciu. 

P.S. Za bezlik dobrych wrażeń i radości dziękujemy Władzom Federacji oraz Koleżankom          
i Kolegom UTW Nowy Sącz. Andrzejki przed końcem świata były super. Zarówno w niebie jak 
i w piekle. 
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